
Strana 1 
 

ZŠ F. Kupky Dobruška 

 

ŠKOLNÍ 

NOVINY 
Číslo 2/ březen 2022 

 

 

  

   

 

REDAKČNÍ RADA 

Matyáš Mazoch - redaktor 

Linda Pilařová - redaktorka 

Martina Hladíková - redaktorka 

Iveta Štěpánková- redaktorka 

Laura Hašková - redaktorka 

Eliška Dyntarová - redaktorka 

Max Janeček - redaktor 

Mgr. Ivona Průšová – konečná 

úprava 

     Materiální                         sbírka 

 

   Základní škola Františka Kupky v Dobrušce 

se stala partnerem Materiální sbírky pro 

Ukrajinu, kterou vyhlásilo Podorlické 

vzdělávací centrum v Dobrušce.  

   Byli osloveni žáci, rodiče a učitelé, kteří se 

do sbírky aktivně zapojili. Jejich snažení 

naplnilo celou dodávku, ve které byla sbírka 

doručena do SŠ PVC Dobruška. 

  Děkujeme všem, kteří do sbírky  přispěli. 

Mgr. A. Bačíková 

  pro Ukrajinu           

 
 

Dění ve škole  
 

Jak nejlépe se rozloučit se zimou?  

No přece Masopustem - karnevalem, tanečky, 

soutěžemi… 

Naši prvňáčci se v pátek 18. 2. 2022 proměnili 

v pohádkové postavy a užili si projektový den s úkoly a 

soutěžemi. Odnesli si také malý dáreček od paní 

ředitelky. 
                           Mgr. M. Svědíková a Mgr. K. Šuhajdová 
 

 

  

 

 

  



Číslo 2/ březen 2022 ŠKOLNÍ NOVINY  

 

Strana 2 
 

LVVZ 2022 aneb „VZHŮRU NA LYŽE“ 

Již je to dlouho, pomalu jsme tomu přestávali věřit, ale podařilo se. Po téměř nekonečných měsících, které byly ovlivňovány vládními opatřeními 

spojenými s potlačováním šíření nemoci COVID-19, se i naší Základní škole Františka Kupky v Dobrušce podařilo uskutečnit pro své žáky 

„LYŽAŘSKÝ VÝCVIK“. 

Když jsme ho na začátku léta začali připravovat, nikdo z nás netušil, jestli se náhodou nejedná o zbytečnou práci, stejně jako tomu bylo vloni. Přesto 

jsme se do toho s vervou pustili. Nechtěli jsme, aby o tento bezesporu potřebný prožitek naši žáci opět přišli. Především šlo o žáky 8. ročníků, kterým 

se přesně toto vloni stalo. Samozřejmě to nebylo jen přání naše, ale v první řadě dětí a jejich rodičů, na jejichž časté dotazy jsme museli odpovídat. 

Z výše zmíněného vyplývá, že jsme měli v plánu zorganizovat pro letošek kurz pro dva ročníky, sedmý a osmý. První otázkou, samozřejmě když 

pomineme tu základní (jestli to vůbec půjde), bylo, uspořádáme-li jeden velký společný kurz, nebo dva oddělené. Po intenzivní diskuzi jsme se rozhodli 

pro dva na sebe navazující, které se měly uskutečnit v polovině ledna. S pořádající agenturou Ski Fanatic jsme dojednali termín a místo konání, které 

jsme po určité nespokojenosti z předešlých kurzů změnili. Pro tentokrát jsme zvolili Jeseníky, konkrétně Lázně Lipová a Penzion Pavel. Jsme 

přesvědčeni, že to byla dobrá volba. Jedná se o penzion rodinného typu, který nabízí ubytování sice skromné, ale se sociálním zařízením na každém 

pokoji, a velmi chutnou stravu, dá se říci téměř domácí. V neposlední řadě také stojí celých maximálně 70 metrů od spodní stanice lyžařského vleku. 

Samozřejmě jsme se připravili na všemožná vládní opatření a při jejich dodržení vyrazili nejprve se žáky 7. ročníků. Naše obavy směřovaly k počasí a 

především ke sněhové pokrývce, která v Jeseníkách byla téměř minimální. Sjezdovky však byly zasněžené, takže v pořádku. Kurz probíhal zdárně, ale 

bohužel ve čtvrtek přišel problém. Ze školy jsme byli informováni, že velká část žáků 8. ročníku, kteří se měli zúčastnit navazujícího kurzu, musela 

nastoupit do karantény. Nezbývalo nic jiného, než kurz s okamžitou platností „odpískat“ a vše zrušit. Naštěstí všichni nastalou situaci pochopili a ihned 

jsme začali hledat řešení. Během několika málo desítek minut se nám podařilo najít náhradní termín, který vyhovoval jak agentuře, tak ubytovateli. 

Ještě týž večer jsme mohli informovat rodiče, že se kurz pro jejich děti neruší, nýbrž pouze překládá na jiný termín. Na přelomu února a března jsme 

tudíž mohli vyrazit se žáky 8. ročníků.  

Co se týká sportovní stránky, proběhly oba kurzy k naší naprosté spokojenosti. Největší radost jsme všichni samozřejmě měli z „lyžníků“, kteří se na 

toto sportovní náčiní postavili na začátku kurzu poprvé v životě. Na nich jsou totiž jasně vidět až neskutečné pokroky, kterým se pomalu nechce věřit. 

Samozřejmě, že všichni frekventanti se během onoho týdne zlepšují. Vidět ale „prvolyžaře“, kteří na začátku kurzu pomalu ani neumějí na lyžích stát, 

jak ke konci bez obtíží sjíždějí sjezdovku a dokonce projíždějí vytyčenou trať, je neskutečným zážitkem. 

Nemůžeme opomenout ani společenskou stránku věci. Pro mnohé žáky to byl první delší pobyt mimo domov bez rodičů. Všichni se s tím však 

vypořádali se ctí. Ono není divu, o zábavu měli celé dny postaráno. Postupně se prohlubovala sounáležitost s kolektivem a také, dost možná, nová 

přátelství. 

Závěrem bych chtěl poděkovat agentuře Ski Fanatic za skvělou instruktorskou práci, Penzionu Pavel, tedy spíše jeho majiteli, Pavlu Kuchařovi , za 

možnost ubytování a především výbornou domácí kuchyni. Samozřejmě také děkujeme panu Jarkovskému, který velmi ochotně zajistil dopravu oběma 

kurzům tam i zpět. 

VŠEM „ÚČASTNÍKŮM ZÁJEZDŮ“ BYCH CHTĚL PODĚKOVAT ZA KRÁSNOU AKCI A POPŘÁT JIM MNOHO ÚSPĚCHŮ 

V DALŠÍM ROZVÍJENÍ LYŽAŘSKÝCH ČI SNOWBOARDOVÝCH DOVEDNOSTÍ. 

                                                                                                                                                     Mgr. Robert Šebek 

 

 

 
V příštím čísle uveřejníme pravidla nové soutěže pro všechny třídy  

 

 Reprezentace školy 
 

    Hudební olympiáda ČR 2022 
 

Této akce se zúčastnila žákyně 6. A Tsolmon Myagmarsuren, 

která je žákyní ZUŠ v Dobrušce, se svou vlastní skladbou. 

Součástí byl vědomostní a poslechový kvíz a ověření rytmických 

a pěveckých dovedností. Tsulmon získala bronzové pásmo a 2 

ocenění studentské poroty za zajímavé zpracování tématu a 

přesvědčivou interpretaci písně. Gratulujeme!!!  
                                                                            Mgr. Čížková Jana 

 

        Pranostiky březen 
 

Březen - za kamna vlezem. 

V březnu vítr, v dubnu déšť - pak jistě úrodný rok jest. 

Březnové slunce má krátké ruce. 

Studený březen, mokrý máj - bude humno jako ráj. 

Jestli březen kožich stáhl, duben rád by po něm sáhl. 

Sníh v březnu škodí osení i vinné révě. 

Březnového prachu za dukát lot. 

V březnu prach co zlato a stříbro, ale sníh bývá pro osení jed. 

V březnu prach a v dubnu bláto - sedlákovi roste zlato. 

V březnu prach - jistý hrách. 

Březen bez vody - duben bez trávy. 

              

 

  
 

                    

 

https://www.zsdobruska.cz/stalo-se-ve-skole/hudebni-olympiada-cr-2022


 ŠKOLNÍ NOVINY  

Číslo 2/ březen 2022 

Strana 3 
 

  
Jaro – co jste možná nevěděli 
Jaro nemáme - máme spojené jenom s lepší náladou a zelenající se 

trávou. Věděli jste, že ze zimního spánku se probouzejí i někteří 

ptáci? Přinášíme sedm zajímavostí o jaru. 

 

Nachlazení není pověra 
Jarní nachlazení existuje, není to jen pověra. Když se otepluje, 

rozšiřují se cévy a přivádějí krev k povrchu těla rychleji, takže 

také snadněji prochladneme.  

A bude med... 

Pampeliška je jednou z květin, které se objevují nejdříve. 

Dostala se k nám až z Asie. Až jí bude plná louka, připravte si 

domácí pampeliškový med. Je zdravý, pomáhá při nachlazení a 

kašli. 

Kdo se probouzí? 
Zvířata se na jaře budí ze zimního spánku. Ten se týká veverek, 

ježků, medvědů, netopýrů, a dokonce konce i ptáka lelka. 

Děti rychleji rostou 
Děti na jaře rostou rychleji než v ostatních ročních obdobích. 

Mají totiž více pohybu a jsou častěji na sluníčku, které je 

zdrojem vitaminu D. 

A co jarní psychika? 

U citlivých lidí se na jaře objevují problémy psychického rázu - 

nervozita, deprese, často i bolesti a křeče svalů, »vlčí hlad«, 

nebo naopak nechutenství, neklidný spánek. Souvisí to se 

změnou biorytmu, zvýšenou aktivitou a s nedostatkem 

energetických rezerv po zimě. 

Mění se čas 
Změna času přichází o posledním březnovém víkendu. Letní čas 

chtěl zavést už Benjamin Franklin v roce 1784, ale poprvé se tak 

stalo až za 1. svět světové války. V ČR je pravidelně mění od 

roku 1979. 

Úklid jako tradice 

      Tradice jarního úklidu sahá hluboko do historie, Khoneh 

Tekouni (»třesoucí se dům«). 

       I Židé na jaře uklízeli své domy jako přípravu na svátek Pesach. 

 

 

 

 

Blíží se jarní období a s ním i tradice vítání jara. Jarní rituály    

v našich končinách pocházejí především ze starých pohanských 

zvyků. Pro naše předky byl rituál vynášení zimy a vítání jara 

významnou událostí, kterou prožívali všichni. 
 

 

POPOVÍDEJTE SI VE ŠKOLE O TĚCHTO TRADICÍCH: 

 

Májíček 

Morana 

Májka  

Jarní očista 

 
 
 

Exkurze do planetária v HK 
 

V pátek 4. 3. jsme konečně vyrazili na dlouho očekávanou exkurzi do 

hvězdárny a planetária v Hradci Králové. Absolvovali jsme 

specializovaný pořad s celooblohovou projekcí v novém digitálním 

planetáriu, které umožňuje virtuální cestování prostorem a promítání 

filmů, které diváka zcela obklopují. Při současném špičkovém rozlišení a 

díky velkému kontrastu vytváří dokonalou iluzi temné noční oblohy. Tím 

je toto planetárium v České republice zcela unikátní. Nechali jsme se 

zcela pohltit vesmírem a nasávali jsme spoustu nových vědomostí o 

Slunci, Měsíci, planetách a známých i neznámých galaxiiích. 

 A čas utekl jako voda a už jsme jeli domů plni netradičních zážitků a 

snad i vědomostí.                                        Tereza Čejpová, Radana Moravcová 



Číslo 2/ březen 2022 ŠKOLNÍ NOVINY  

 

Strana 4 
 

           ŠKOLNÍ   

      PARLAMENT 

 

     

Se začátkem tohoto školního roku byla po covidové odmlce 

obnovena činnost školního parlamentu, jehož zástupci vzešli 

z druhých až devátých tříd naší školy. Hlavním cílem školního 

parlamentu je zvýšit podíl žáků na chodu školy, jejich zapojení 

do organizace školních akcí a v neposlední řadě zvýšení jejich 

občanských kompetencí, jejichž osvojení je základním 

předpokladem pro snazší orientaci v demokratických 

procesech. 

Zástupci parlamentu se od začátku školního roku zapojili do 

mnoha aktivit, od simulace hlasování Parlamentu České 

republiky, přes pomoc při organizaci výstavy k 17. listopadu, 

po vaření jídel, které by žáci školy rádi jedli ve školní jídelně. 

Malí i velcí projevují také veliké odhodlání a vytříbené 

argumentační schopnosti, ať už diskutují své návrhy se 

spolužáky, učiteli nebo vedením školní jídelny. Díky tomu je 

už nyní vidět kus práce, ať už jde o vydařenou výstavu, voňavou 

desinfekci ve třídách nebo čevabčiči na talíři. Ani s blížícím se 

koncem školního roku však parlament nepoleví. Plánujeme 

například sportovní i vědomostní turnaje mezi třídami, akce na 

podporu rychlejší adaptace našich nových žáků z Ukrajiny, no 

a pak taky nějaké to předprázdninové překvapení… 

                                                                   Mgr. M. Prouzová    

                                                                                            

 
  
 

                                                             Kdyby žáci naší školy 

sestavovali menu ve 

školní jídelně, 

vypadalo by nějak 

takto. 

V úterý 8. února od 

14:00 měli nejen 

členové parlamentu 

možnost sdělit všechny 

své nápady a podněty 

ke zlepšení kvality 

služeb školní jídelny 

přímo paní vedoucí a 

kuchařkám. Kdo chtěl, 

mohl přijít do školní 

kuchyňky a uvařit 

jedno z jídel, která ve 

školní anketě uspěla. 

Paní vedoucí ráda 

ochutnala jídla uvařená 

tak, jak chutnají právě 

vám. 
 

 

 
 



 ŠKOLNÍ NOVINY  

Číslo 2/ březen 2022 

Strana 5 
 

Na co se těšíme 
 

Prohlídka Prahy a muzikál  (22. 3. 2022) 

Divadelní představení - Tři veteráni (24.3.2022)  

Hasík  (24.3.2022) 

 

 

 

 Významná výročí březen 2022 
 

7. 3. Památný den ČR – výročí narození Tomáše 
Garrigua Masaryka v roce 1850  

8. 3. Mezinárodní den žen (International Women‘s Day) 
– výročí demonstrace newyorských švadlen v roce 
1909, slaví se od roku 1911  

12. 3. Významný den ČR – Den přístupu ČR k 
Severoatlantické smlouvě (NATO) v roce 1999  

21. 3. Světový den poezie (World Poetry Day) – 
vyhlásilo UNESCO od roku 1999  

21. 3. Světový den Downova syndromu (World Down 
Syndrome Day)  

 22. 3. Světový den vody (World Water Day) – vyhlásila 
OSN od roku 1993  

27. 3. Světový den divadla (World Theatre Day)  

28. 3. Významný den ČR – Den učitelů – výročí narození 
Jana Amose Komenského v roce 1592 

 

  

 

Víte, že lidské tělo má…? 
  1: Počet kostí: 206 

  2: Počet svalů: 639 

  3: počet ledvin: 2 

  4: Počet mléčných zubů: 20 

  5: Počet žeber: 24 (12 párů) 

  6: Číslo srdeční komory: 4 

  7: Největší tepna: Aorta 

  8: Normální krevní tlak: 120/80 Mmhg 

  9: Krev Ph: 7.4 

10: Počet obratlů v páteři: 33 

11: Počet obratlů v krku: 7 

12: Počet kostí v průměrném uchu: 6 

13: Počet kostí vpředu: 14 

14: počet kostí v lebce: 22 

15: Počet kostí v hrudi: 25 

16: počet kostí v pažích: 6 

17: Počet svalů v lidské paži: 72 

18: Počet srdečních pump: 2 

19: Největší orgán: kůže 

20: Největší žláza: Játra 

21: Největší buňka: ženské vajíčko 

22: Nejmenší buňka: spermatozoid 

23: Nejmenší kost: Stapes - střední ucho  

24: První transplantovaný orgán: Ledviny 

25: Průměrná délka tenkého střeva: 7 m 

26: Průměrná délka tlustého střeva: 1,5 m 

27: Průměrná hmotnost novorozence: 3 kg 

28: Tepová frekvence za minutu: 72 krát 

29: Normální tělesná teplota: 37 C ° (98,4 f °) 

30: Průměrný objem krve: 4 až 5 litrů 

31: Červené krvinky - život: 120 dní 

32: Bílé krvinky - život: 10 až 15 dní 

33: Doba těhotenství: 280 dní (40 týdnů) 

34: Počet kostí v lidské noze: 33 

35: Počet kostí na každém zápěstí: 8 

36: Počet kostí v ruce: 27 

37: Největší endokrinní žláza: štítná žláza 

38: Největší lymfatický orgán: slezina 

40: Největší a nejsilnější kost: stehenní kost 

41: Nejmenší sval: Stapedius (střední ucho) 

41: Počet chromozomu: 46 (23 párů) 

42: Počet kostí novorozence: 306 

43: Viskozita krve: 4,5-5.5 

44: Univerzální dárcovská krev: O 

45: Univerzální přijímač krevní typ: AB 

46: Zvýšený počet červených krvinek se nazývá: polythemie 

47: Krevní banka v těle je: Slezina 

48: Řeka života se nazývá: Krev 

49: Tekutina část krve je: plazma  

50: Normální hladina cholesterolu v krvi: 100 mg/ dl 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Číslo 2/ březen 2022 ŠKOLNÍ NOVINY  

 

Strana 6 
 

J. A. Komenský 
 

Český filozof, spisovatel, a především pedagog světového 

významu, největší osobnost české kultury 17. století. Narodil 

se 28. 3. 1592 v Nivnici u Uherského Brodu. Vyššího vzdělání 

se mu dostalo až v šestnácti letech na přerovské Bratrské 

Akademii, fungující pod ochranou Karla staršího ze Žerotína. 

Komenský, známý v cizině pod jménem Comenius, studoval 

na univerzitách v Herbornu a Heidelberku, od roku 1614 učil 

na bratrské škole v Přerově a později (od roku 1618) 

ve Fulneku. V 1622-1627 prožívá nejtěžší období svého 

života; v období pronásledování nekatolíků po porážce 

českých stavů po bitvě na Bílé hoře ztrácí své nejbližší a žije 

ve vlasti jako psanec. Nejbezpečnější úkryt našel na panství 

Karla st. ze Žerotína, kde koncipoval též své literární texty, 

především Labyrint světa a ráj srdce. V r. 1628 opouští navždy 

svou vlast a uchyluje se do polského Lešna, kde byl roku 

1648 zvolen biskupem jednoty bratrské a kde píše své zásadní 

pedagogické spisy a také svá díla pansofická. Pobyt v Lešně 

přerušil na několikerá pozvání do ciziny, v ní již za svého 

života proslul jako zkušený organizátor školství. Tak léta 

1641-1642 strávil v Anglii, kam byl pozván představiteli 

anglického revolučního parlamentu a v r. 1642 vstoupil 

do služeb rodiny de Geerů, kteří jej pak finančně podporovali 

po celý jeho život. 

Ve švédských službách působil v severopolském Elblagu 

u Gdaňska (1642-1648). V r. 1644-1645 se účastnil mírových 

rozhovorů mezi zástupci katolíků, luteránů a kalvinistů 

v Toruni. Torunská colloquia charitativa neskončila úspěšně, 

avšak zhruba od této doby začal pracovat na svém hlavním 

díle Obecná porada o nápravě věcí lidských. Čtyři roky 

pracoval na reformě vzdělání v Sedmihradsku (1650-1654) 

a po velkém požáru Lešna roku 1656, jenž zničil část jeho 

knihovny i připravených rukopisů, se přestěhoval 

do Amsterodamu, kde strávil posledních čtrnáct let svého 

života. V r. 1656-1657 vyšly v Amsterodamu jeho sebrané 

pedagogické spisy a zde také koncipoval a vydával své 

polemiky proti sociniánům a pracoval na dokončení své 

Obecné porady. V 1665-1670 psal svůj „myslitelský deník“, 

v němž  pozoruhodným způsobem dovršuje Komenský své 

myšlení. 

15. 11. 1670 umírá a místo svého posledního odpočinku 

nachází v Naardenu, v městečku nedaleko Amsterodamu. 

 

 

    Den učitelů 
Celosvětově se slaví Den učitelů až 5. října, ale v České    

republice připadá tento den právě na 28. března, kdy si 

připomínáme výročí narození Jana Ámose Komenského 

 (28. 3. 1592). Součástí oslav je i každoroční předávání cen 

a vyhlašování výsledků ankety Zlatý Ámos pro nejlepší 

učitele. 

             Proč slavíme MDŽ? 
 

    Ačkoli se mezinárodní den žen (MDŽ) slaví každý rok 8. března, 

základní myšlenka tohoto svátku není dnes už tolik známá. Pro 

některé muže je 8. březen dnem, kdy koupí květinu či čokoládu své 

přítelkyni, manželce či kolegyni, nebo jim alespoň popřejí, pokud 

vůbec. Proč však v tento den obdarovávají muži své drahé 

polovičky, nevědí dokonce ani samy ženy. 

     Mezinárodní den žen má svůj původ v době sociálních krizí a 

příprav států na nadcházející světovou válku. V této době se začaly 

ženy zasazovat o svá práva a pronikat tak do veřejného života. 

Počátky můžeme spatřovat v roce 1907, kdy se konal první 

mezinárodní sjezd socialistických žen ve Stuttgartu. Právě zde padl 

návrh, aby se ženy určitý den v roce scházely a požadovaly volební 

právo. Této konference se účastnilo téměř 60 delegátek z 15 zemí. 

Důvodem, proč se měly ženy v boji za svá práva scházet v jeden 

určitý den, byla snaha upozornit na tuto problematiku širokou 

veřejnost. 

     V roce 1908 se pak sešlo několik tisíc žen a pochodovalo ulicemi 

v New Yorku. Demonstrovaly za zkrácení pracovní doby, zvýšení 

mezd, volební právo a za politická a hospodářská práva pro ženy. 

Od tohoto roku se pak ve Spojených státech začal slavit poslední 

únorovou neděli „Národní den žen“. V Evropě byl Den žen zaveden 

o dva roky později, v roce 1910, na druhé mezinárodní konferenci 

socialistických žen v Kodani, kdy se z tohoto dne stal mezinárodně 

oslavovaný den na návrh Clary Zetkinové, německé socialistky a 

zakladatelky dělnického ženského hnutí. Clara Zetkinová prosadila 

pořádání mezinárodního svátku za účelem boje za volební právo 

žen. V Kodani tak došlo k proklamování Mezinárodního dne žen na 

počest boje žen za svá práva a dosažení volebního práva. Poprvé se 

ženy takto organizovaně sešly o rok později, v roce 1911, v několika 

evropských zemích, mimo jiné také v Rakousko-Uhersku. 

     Později se dnem žen stal 8. březen, který se ustálil po první 

světové válce především vlivem demonstrace žen a jejich 

protestních akcí proti 1. světové válce konaných v Petrohradě 23. 

února roku 1917. Po abdikaci cara byla ustavena prozatímní vláda, 

která schválila volební právo žen. Podle gregoriánského kalendáře je 

23. únor vlastně 8. březen a proto se tento den ustanovil jako 

Mezinárodní den žen. 
                                                                                             Eliška Dyntarová, 6. B 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ŠKOLNÍ NOVINY  

Číslo 2/ březen 2022 

Strana 7 
 

 

                               HUDBA DOKÁŽE LÉČIT 
 

„S nádechem život začíná, výdechem život končí.“ Jak víme, bez jídla vydržíme několik týdnů, bez vody několik dnů, ale bez dýchání jen několik minut. 

      Jako malý kluk, kdy jsem chodil ještě do mateřské školky, jsem začal mít problémy s dýcháním. Nemoc se poprvé objevila mezi třetím a čtvrtým 

rokem. Byl jsem celkově unavený a občas jsem míval i bolesti na hrudi. Nakonec jsem skončil v nemocnici, kde si mě nechali pár dní na pozorování. 

Od té doby jsem byl vedený jako astmatik, chodil jsem na pravidelné kontroly a užívat léky. Mí rodiče, především moje mamka, která pracuje v 

nemocnici, se začala více zajímat o lidi, kteří měli stejný problém jako já…  Společně s dědou, který byl velký muzikant a milovník hudby, mě přivedli 

ke hraní na hudební nástroje. V pěti letech jsem začal zobcovou flétnou, v devíti letech jsem přidal klarinet a ve dvanácti ještě altový saxofon. Dnes je 

mi 14 let a moje pravidelná příprava a hraní na dechové nástroje se mi stala jakýmsi rituálem. 

                              Nejen, že mě hudba baví, ale dokonce mě i vyléčila...od svých dvanácti let už neužívám žádné léky :) 

                                                                                                                                                                                                      Daniel Dubánek, 8. C 

    

                                  Ponožkový den očima žáků 
 

Dnes 21. 3. proběhl na naší škole PONOŽKOVÝ DEN. Paní učitelka třídní nám v hodině vysvětlila, proč 

se tento den slaví tímto způsobem. Pokud dáme paty k sobě, znázorňují právě chromozom X, který mají 

lidé s Downovým syndromem NAVÍC a liché ponožky podtrhnou jeho výjimečnost. A proč zrovna 21. 

3.? Protože 21. chromozóm mají tito lidé 3 krát. Na počest tohoto dne jsme si oblékli každou ponožku 

jinou. Cílem je, aby se v tento den šířilo povědomí široké veřejnosti o osobách s tímto postižením.                                                                                                                                                    

                                                                                                                                     Elen Matajová, 7. C   
Na den Downova syndromu jsme si všichni vzali každou ponožku jinou, abychom ukázali, že se každý 

něčím lišíme. Dvě spojené ponožky patami k sobě totiž připomínají svým tvarem chromozom X, jehož 

porucha právě Downův syndrom způsobuje.                                                              Eliška Odlová, 7. C 

                                                                                                                                                                             

        

 

  

 



Číslo 2/ březen 2022 ŠKOLNÍ NOVINY  

 

Strana 8 
 

   

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  Děkujeme za fotografie žákům 
1. A a 1. B třídy. 

 

 

Anketa ve městě 
Dobruška 
Součástí školních novin je anketa, která proběhla ve městě Dobruška. 
Občané reagovali v kladném slova smyslu a odpověděli na všechny 
položené otázky. 

Pepa (25 let) 

Jak dlouho tady žijete? 

Já tady bydlím už 11 let. 

Víte, kdo to byl Františka Kupka? 

Významný český malíř a žil v Dobrušce. 

Co se vám na Dobrušce nejvíce líbí? 

Jsou blízko lesy. 

 
Adam (17 let) 

Jak dlouho tady žijete? 
Já jsem tady pouze u kamaráda na týden. 

Víte, kdo to byl Františka Kupka? 
Nevím, kdo to byl.  
Co se vám na Dobrušce nejvíc líbí? 

Že tady je klid a čistota. 

 
David (34 let) 

Jak dlouho tady žijete? 

Já tady bydlím necelý rok. 

Víte, kdo to byl Františka Kupka? 

Ano, významný dobrušský malíř. 

Co se vám na Dobrušce nejvíc líbí? 

Postavený Lidl. 

 

Ondra (16 let) 

Jak dlouho tady žijete? 
Já tady nebydlím, já tady pouze studuji. 

Víte, kdo to byl Františka Kupka? 
Nemám ponětí, kdo to byl. 
Co se vám na Dobrušce nejvíc líbí? 

Jsou blízko lesy. 
 

Matěj (18 let) 

Jak dlouho tady žijete? 
Já tady bydlím od narození. 
Víte, kdo to byl Františka Kupka? 
Malíř, který žil v Dobrušce. 
Co se vám na Dobrušce nejvíc líbí? 

Malý provoz, nově postavený Lidl. 
                                                              Patrik Včeliš, 6. B 

                  Logo   
našich novin 
Logo školních novin vytvořil Jan Šifta. 
Od příštího čísla se bude objevovat 
v našich novinách. 

 



 ŠKOLNÍ NOVINY  

Číslo 2/ březen 2022 

Strana 9 
 

 

 

  

 

 


